
 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 

Bando per l’assegnazione di incarichi di insegnamento a titolo gratuito dei SSD dal MED/45 al 
MED/50 (lezioni frontali, laboratori ed esercitazioni, tirocini e STI) dei Corsi di Studio delle 
Professioni Sanitarie afferenti ai Dipartimenti della SIR - Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’a.a. 
2022/2023.   

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto  il vigente regolamento d’Ateneo “Regolamento relativo al conferimento di incarichi di 

insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e di tutor” (emanato con D.R. n. 
73 del 18 gennaio 2016), ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) e l’art. 2; 

 
Visto  l’esito delle procedure informatizzate (Bandi PICA) attivate dall’Università di Messina per 

l’attribuzione dei carichi didattici ai Docenti dell’Ateneo;  
 
Visto   l’Accordo tra l’AOU Policlinico Universitario G. Martino di Messina e l’Università degli Studi di 

Messina Prot. n. 86267 del 6.07.2021; 
 
Vista   la nota prot. n. n50788 del 20.04.2022 a firma della Delegata alla Pianificazione e 

Accreditamento dell’Offerta Formativa di Ateneo, Prof.ssa Candida Milone; 
 
Vista                  la necessità di procedere ad una seconda ricognizione su segnalazione del Coordinatore del 

CdS di Tecniche della Riabilitazione Psichiatrica  
 

DECRETA 
 

l’avvio di una procedura di valutazione comparativa rivolta al personale non docente universitario dell’area 
tecnico-scientifica e sociosanitaria dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino e al 
personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. Martino per la 
copertura degli insegnamenti del CdS di Tecniche della Riabilitazione Psichiatrica per i Settori Scientifico 
Disciplinari dal MED/45 al MED/50 rimasti scoperti per l’a.a. 2022/2023. 
 

Art.1 
Possono presentare istanza per la copertura dei suddetti insegnamenti (indicati nell’elenco in coda al bando)  
esclusivamente gli appartenenti alle sottoelencate categorie: 

 il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di 
Messina in servizio presso il Policlinico G. Martino può manifestare la propria disponibilità alla 
copertura di tutte le attività (lezioni frontali, laboratori ed esercitazioni, tirocini e STI);  

 il personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio presso l’AOU Policlinico G. Martino, 
può manifestare la propria disponibilità esclusivamente per la copertura delle attività di 
laboratorio ed esercitazioni, tirocini e STI. 

 
La mancata indicazione della categoria di appartenenza comporterà la esclusione dalla presente selezione.   
 

Art. 2 
La valutazione delle domande sarà effettuata dai Consigli di Corso di Studio che assegneranno un massimo 
di 80 punti così ripartiti: 





 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
  
A) Attività Didattica e lavorativa già maturata in ambito Accademico.  
Sarà considerata l’attività didattica svolta in ambito accademico, valutando un periodo massimo di 10 anni, 
con attribuzione di un punteggio massimo di 30 punti così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di docenza, per un punteggio massimo di 10 punti;  
• 2 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL, per un punteggio 

massimo di 20 punti;  
• 3 punti per ciascun anno di docenza se l’incarico è stato svolto nello stesso CdL e nello stesso 

insegnamento per il quale si concorre, per un punteggio massimo di 30 punti. 
 
Sarà attribuito un punteggio massimo 10 punti per l’attività lavorativa che saranno così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di attività lavorativa documentata, espletata presso struttura pubblica o 
accreditata, in ambito inerente alla disciplina di riferimento, sino a un massimo di 10 punti.  
 

B) Titoli di Studio e Professionali  
Sarà attribuito un punteggio massimo 20 punti che saranno così determinati:  

• 10 punti per il possesso di Laurea Specialistica/Magistrale attinente;  
• 2 punti per ciascun Master di II Livello e 1 punto per ciascun Master di I livello, fino a un massimo di 

10 punti;  
 

C) Competenze tecnico-professionali  
Sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti che saranno così determinati:  

• 1 punto per ogni anno di attività di coordinamento fino a un massimo di 5 punti  
• 1 punto per ogni anno di posizione organizzativa fino a un massimo di 5 punti espletate presso 

struttura pubblica o accreditata, in ambito inerente la disciplina di riferimento.  
 
D) Eventuali pubblicazioni  
Pubblicazioni attinenti al SSD oggetto dell’insegnamento.  Saranno valutate massimo 10 pubblicazioni e sarà 
attribuito un punteggio massimo di 10 punti così determinato:  

• 0,5 punti per articoli su riviste nazionali e capitoli di libro (casa editrice scientifica);  
• 1 punto per articoli su riviste internazionali.  

  
In caso di parità di punteggio, ai sensi della legge n. 127 del 15 maggio 1997, l’incarico verrà affidato al 
Docente con età anagrafica minore.  
 
Qualora per le attività di laboratorio ed esercitazioni, tirocini e STI pervenga più di una disponibilità, sia da 
parte del personale non docente dell’Università che da parte del personale dei ruoli del servizio sanitario 
regionale, le attività dovranno prioritariamente essere affidate al personale non docente universitario 
dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di Messina in servizio presso il Policlinico G. 
Martino (ai sensi dell’art. 2 dell’accordo tra l’Università di Messina e l’AOU Policlinico G. Martino di cui al 
prot. N. 86267 del 06-07-2021). 
 

Art. 3 
Il personale non docente universitario dell’area tecnico-scientifica e socio-sanitaria dell’Università di Messina 
in servizio presso il Policlinico G. Martino e il personale dei ruoli del servizio sanitario regionale in servizio 
presso l’AOU Policlinico G. Martino dovranno manifestare la disponibilità presentando la domanda (allegato 



 
 

SIR  -  Facoltà  d i  Medic ina  e  Chirurgia  
P r e s i d e n te :  P r o f.  C a r m e l o  Ro m e o  

 
A) da trasmettere via e-mail), entro e non oltre il 31 maggio p.v. alle ore 15.00, al Coordinatore del Corso 
di Studio   in cui l’attività è incardinata  all’indirizzo maria.muscatello@unime.it  alla corredata dai seguenti 
documenti:  

• Curriculum Vitae sottoscritto 

• Documento di identità in corso di validità 

  
Gli interessati dovranno indicare   nella domanda - pena l’esclusione - la propria disponibilità a svolgere 
l’insegnamento a titolo gratuito. 
 

Art. 4 
Non è ammesso il riferimento ad eventuali documenti già presentati presso l’Amministrazione Universitaria o 
altre Amministrazioni. Ai sensi della circolare direttoriale prot. n° 3111 del 18/1/2012, i titoli eventualmente 
prodotti per la valutazione dovranno essere presentati con le forme delle dichiarazioni sostitutive di atto 
notorio o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione previste dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. 
 
Le graduatorie saranno pubblicate a cura dei Dipartimenti sui rispettivi siti web. 
 
Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
 
Il presente bando viene inoltrato ai Direttori di Dipartimento per la pubblicazione sui rispettivi siti web. 

 
CDS TECNICHE DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA – COORDINATORE PROF. M.R.A. MUSCATELLO                                                                                          

 

 

Firmato Digitalmente 
IL PRESIDENTE                                                                                         

(Prof. Carmelo Romeo) 

Des. Dipartimento CdS Corso di Studio Anno Semeste

Cod. 

Insegname

nto

Des. Insegnamento
Cod. Unità 

Didattica
Des. Unità Didattica TAF SSD CFU Ore

Lista Ore 

Coper.
Partizione

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali

3460

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA)

1

Ciclo 

Annuale 

Unico

2894
LABORATORIO PROFESSIONALE I 

ANNO
F MED/48 1,00 12,00 LAB:12

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali

3460

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA)

1

Ciclo 

Annuale 

Unico

7004 TIROCINIO I ANNO B MED/48 20,00 20,00 STI:20

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali

3460

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA)

2

Ciclo 

Annuale 

Unico

4316
LABORATORIO PROFESSIONALE II 

ANNO
F MED/48 1,00 12,00 LAB:12

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali

3460

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA)

2

Ciclo 

Annuale 

Unico

7009 TIROCINIO II ANNO B MED/48 22,00 22,00 STI:22

Scienze biomediche, 

odontoiatriche e delle immagini 

morfologiche e funzionali

3460

TECNICA DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI 

TECNICO DELLA RIABILITAZIONE PSICHIATRICA)

3

Ciclo 

Annuale 

Unico

7012 TIROCINIO III ANNO B MED/48 18,00 18,00 STI:18

mailto:maria.muscatello@unime.it

		2022-05-25T13:21:25+0200
	IT
	Carmelo Romeo




